
 

CÔNG TY TNHH LONGWELL 

====== 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT CỦA CÔNG TY TNHH 

LONGWELL “SẢN XUẤT, GIA CÔNG CÁC LOẠI 

GIÀY DÉP CÔNG SUẤT 25.800.000 ĐÔI/NĂM;  SẢN 

XUẤT GIA CÔNG MŨ GIÀY CÔNG SUẤT 1.200.000 

SẢN PHẨM/NĂM; SẢN XUẤT, GIA CÔNG ĐẾ 

GIÀY CÔNG SUẤT 800.000 SẢN PHẨM/NĂM”    

ĐỊA ĐIỂM:  KHU CÔNG NGHIỆP DẦU GIÂY, THỊ TRẤN DẦU GIÂY, 

HUYỆN THỐNG NHẤT, TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, tháng 4 năm 2023 



 

 

CÔNG TY TNHH LONGWELL 

====== 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT CỦA CÔNG TY TNHH 

LONGWELL “SẢN XUẤT, GIA CÔNG CÁC LOẠI 
[...]
thông thường, chât thải nguy hại (CTNH) phát sinh của các DN trong KCN, tùy từng 

loại chất thải và chức năng xử lý các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

nguy hại mà các DN tự ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng theo quy định. 

Đồng Nai có các khu xử lý chất thải rắn tập trung: khu xử lý chất thải xã Tây Hòa 

(huyện Trảng Bom), khu xử lý chất thải xã Quang Trung (huyện Thống Nhất) đáp ứng 

yêu cầu kỹ thuật và hợp vệ sinh, khu xử lý chất thải xã Xuân Mỹ (huyện Cẩm Mỹ), khu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 51 

xử lý chất thải xã Bàu Cạn (huyện Long Thành), khu xử lý chất thải xã Xuân Tâm 

(huyện Xuân Lộc), khu xử lý chất thải xã Túc Trưng (Định Quán); đảm bảo thu gom, 

xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của các dự án tại KCN khi đi vào hoạt động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 52 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

Đối với Công trình biện pháp thoát nước mưa và thu gom, xử lý nước thải hiện 

Công ty TNHH Longwell đã đầu tư hoàn thiện cho toàn bộ dự án, cụ thể như sau: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải.  

- Nước mưa từ các mái nhà xưởng cùng với nước mưa chảy tràn trên nền nhà 

xưởng chảy xuống mương hở (làm bằng bê tông D400, D600, D800, D1.000, D1.200, 

D1.500 với độ dốc i =0,2%) sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của 

KCN Dầu Giây. Theo Công văn số 08/KCNDG-QLMT ngày 2/3/2021 của Công ty CP 

KCN Dầu Giây thống nhất cho Công ty TNHH Longwell đấu nối nước mưa tại 23 vị 

trí. Hiện tại đã thực hiện đấu nối dược 12 vị trí dọc đường số 12, đường số 17 và 

đường số 21. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước thải của nhà máy được tách thành 2 nhánh riêng phân biệt 

nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất với thông số kỹ thuật như sau: 

Bảng 3.1. Tổng hợp quy mô của hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt và sản xuất 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 
Hệ thống đường ống thu gom nước thải sinh 

hoạt 

  

- Ống HDPE Ø450 m 340 

- Ống HDPE Ø400 m 80 

- Ống HDPE Ø315 m 200 

 Ống HDPE Ø300 m 390 

- Ống HDPE Ø250 m 202 

- Ống HDPE Ø200 m 212 

- Ống HDPE Ø160 m 174 

- Ống HDPE Ø140 m 27 

- Ống HDPE Ø110 m 27 

- Ống nhựa PVC Ø168 m 36 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 53 

- Ống nhựa PVC Ø140 m 9 

2 
Hệ thống đường ống thu gom nước thải sản 

xuất, đường ống xả nước thải 

 
 

- Ống HDPE Ø450 m 340 

- Ống HDPE Ø355 (đường ống xả nước thải) m 68 

- Ống HDPE Ø400 m 59 

- Ống HDPE Ø315 m 418 

- Ống HDPE Ø250 m 62 

- Ống HDPE Ø140 m 475 

(Bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom, thoát nước thải, vị trí xả thải nước thải ra 

môi trường đính kèm tại Phụ lục của Báo cáo). 

* Công trình thoát nước thải của dự án đầu tư 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của dự án sau xử lý đạt giới hạn đầu 

vào của KCN Dầu Giây (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ đấu nối vào trạm XLNT 

của KCN tại 01 điểm hố ga hố ga D138 dọc tuyến đường số 21 (Theo Hợp đồng xử lý 

nước thải số 03/2020/HĐXLNT ngày 17/08/2020 giữa Công ty TNHH Longwell và 

Công ty cổ phần khu công nghiệp Dầu Giây).  

Điểm xả nước thải sau xử lý của dự án theo tọa độ VN 2000 (X=1207377.11; Y= 

432335.8). 

* Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên  

Khối lượng nước thải của dự án đầu tư hiện nay trung bình: 220m3/ngày, bao 

gồm: 188m3/ngày nước thải sinh hoạt và 32 m3/ngày nước thải sản xuất. Sơ đồ nguyên 

lý thu gom và xử lý nước thải tại dự án như sau: 

Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom thoát nước thải 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải từ các 

nhà vệ sinh        
Bể tự hoại 

HTXLNT sinh hoạt,     

công suất 2.400 m3/ngày 

Nước thải            

sản xuất 

HTXLNT sản xuất,         

công suất 1.200 m3/ngày 

Hệ thống thu gom nước 

thải của KCN Dầu Giây 

Nước thải từ       

nhà ăn  
Bể tách dầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 54 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Tên đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công, nhà thầu xây dựng 

- Đơn vị thiết kế, thi công, nhà thầu xây dựng: 

Công ty TNHH MTV Xây Dựng FONGTECH  

Địa chỉ: Lô E-01, KCN Đức Hòa 1, xã Đức Hòa Đông, huyện Đức Hòa, tỉnh 

Long An. 

Điện thoại: 028. 37290335              Fax: 028.037290334 

1.3.2. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án “Nhà máy sản xuất gia công các loại giày thể 

thao (công suất: 32.000.000 đôi/năm) và phụ liệu giày (công suất: 1.280.000 sản 

phẩm/năm)” của Công ty TNHH LongWell tại KCN Dầu Giây, huyện Thống Nhất, 

tỉnh Đồng Nai đã được Ban Quản lý các KCN tỉnh Đồng Nai cấp Giấy xác nhận số 

10/GXN-KCNĐN ngày 28/01/2022 bao gồm: hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 2.400m3/ngày đêm; hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 1.200m3/ngày 

đêm. Sơ đồ quy trình công nghệ cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT sinh hoạt và sản xuất của dự án 

Bể chứa nước thải 

(TK-100) 

 

Khí oxy 
Tuần hoàn 

nước 

Bể chứa trung gian  

(TK-107) 

 

NaOCl 

Thiết bị lọc than hoạt tính 

(AC-109A) 

Bể chứa nước tuần hoàn  

(TK-110) 

Đấu nối với KCN Dầu Giây 

Bể chứa nước thải 

(TK-200) 

Nước thải sản xuất (CS: 1.200m3/NĐ) 

Bể keo tụ 

(TK-104) 

Bể điều hòa 

(TK-203) 

Bồn lọc cát             

(SF-209B1/B2) 

PAC 

NaOH 

Polymer 

Bùn  

Nước thải sinh hoạt (CS: 2.400m3/NĐ) 

Bể tách dầu mỡ            

(TK-202) 

Bể điều chỉnh pH 

(TK-204 A/B) 

Bể thiếu khí 

(TK-205 A/B) 

Bể hiếu khí aeroten 

(TK-206 A/B) 

Bể lắng 

(TK-207 A/B) 

Bể chứa trung gian 

(TK-208 A/B) 

Bể lọc than hoạt tính        

(AC-210B1/B2) 

Bể khử trùng         

(TK-211 A/B) 

Bể tách dầu mỡ            

(TK-102) 

Bể điều hòa 

(TK-103) 

Bùn  

Bể tạo bông 

(TK-105) 

Bể lắng 

(TK-106) 
Bùn  

Thiết bị lọc áp lực 

(SF-108) 

Tuần hoàn sử dụng 

cho toilet 

Bể nén bùn  

(TK-301) 

Bể chứa 

bùn          (BF-

302) 

Máy ép 

bùn (BF-304) 

 

Hợp đồng XL Bùn khô 

Bể chứa nước                

rửa ngược          

(TK-304) 

Bể nén   

bùn               

(TK-301) 

SCR thô BS-200 

SCR tinh FS-203A/B 

SCR thô BS-100 

SCR tinh FS-103 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 56 

 

   

Hình 3.3. Hình ảnh hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 2.400 m3/ngày.đêm 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Hình ảnh hệ thống XLNT sản xuất công suất 1.200 m3/ngày.đêm 

* Thuyết minh quy trình công nghệ XLNT: 

+ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt (công suất: 2.400 m3/ngày) 

Nước thải sinh hoạt được thu gom về bể chứa nước thải (TK-200) sau khi qua 

song chắn rác thô. Tiếp theo nước thải được dẫn qua bể tách dầu mỡ (TK-202) và dẫn 

qua bể điều hòa (TK-203), qua song chắn rác tinh. Chức năng của từng công trình đơn 

vị như sau: 

Song chắn rác thô:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 57 

Giúp giữ lại những rác thải có kích thước lớn, tránh gây tắc nghẽn đường ống 

dẫn nước thải và tránh làm hư hỏng bơm trước khi dẫn vào bể chứa nước thải (TK-

200). 

Song chắn rác tinh:  

Giúp giữ lại những rác thải có kích thước hơn 3mm, tránh làm hư hỏng bơm, 

thiết bị và đảm bảo cho hệ thống vận hành được ổn định. 

Bể tách dầu mỡ 

Giúp loại bỏ váng dầu mỡ có trong nước thải từ quá trình nấu ăn trước khi dẫn 

qua bể điều hòa (TK-203). 

Bể điều hòa:  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 

bị quá tải. Nước thải trong bể điều hòa được sục khí từ máy thổi khí và hệ thống đĩa 

phân phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. Nước thải sau bể điều hòa 

được bơm qua bể chỉnh pH (TK-204A/B). 

Bể chỉnh pH 

Để nâng cao hiệu quả xử lý nước thải cần chỉnh pH để nâng pH trong nước về 

mức tối ưu (pH = 6 - 9) giúp nâng cao hiệu quả xử lý và tránh ảnh hưởng đến hoạt 

động của vi sinh trước khi đưa qua bồn sinh học thiếu khí (TK-205A/B). Motor khuấy 

giúp hóa chất và dòng nước thải được hòa trộn với nhau đồng thời để các phản ứng 

hóa lý có thể diễn ra tốt hơn. Nước thải sau khi được điều chỉnh pH tại bể (TK-

204A/B) sẽ tiếp tục chảy qua bể thiếu khí (TK-205A/B).  

Bể thiếu khí 

Do nước thải có nồng độ chất hữu cơ cao và một số chất hữu cơ khó phân hủy 

nên nước thải được đưa qua bồn sinh học kỵ khí để xử lý. Mặt khác, bồn sinh học kỵ 

khí còn sử dụng để xử lý nitơ, photpho có trong nước thải. Sau đó, nước thải được tiếp 

tục đưa qua bồn sinh học hiếu khí aeroten (TK-206A/B).để xử lý COD, BOD.  

Bể sinh học hiếu khí:   

Tại bể, các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh 

hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường 

hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng 

sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ mang theo một lượng bùn lơ lửng 

tiếp tục chảy qua bể lắng. 

Bể lắng  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 58 

Bể lắng (TK-207A/B) có nhiệm vụ lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh 

học và tách các bông bùn này ra khỏi nước thải.  

Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối 

đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho 

nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các 

bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ 

lắng xuống đáy bể lắng.  

Bùn lắng ở đáy bể lắng một phần được chứa tại Bể chứa bùn tuần hoàn 

(TK207B-1) để tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí. Bùn dư dẫn qua bể nén bùn 

(TK301), qua bể chứa bùn (TK302), qua máy ép bùn (BF-304), bùn khô sau em sẽ 

được chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo quy định. 

Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua máng thu nước và được 

dẫn qua bể chứa trung gian trước khi dẫn qua bồn lọc cát (SF-209B1/B2) và bồn lọc 

than hoạt tính (AC-210B1/B2) 

Bồn lọc cát và bồn lọc than hoạt tính  

Mục đích của 2 bồn này là lọc các tạp chất còn lại trong nước thải sau quá trình 

lắng. Nước thải từ bể lắng được bơm vào bể lọc cát và bể lọc than hoạt tính. Khi nước 

thải đi qua các lớp vật liệu lọc (cát, than hoạt tính), các cặn bã lơ lửng sẽ được giữ lại 

trên bề mặt các lớp vật liệu. Phần nước ra khỏi 2 bể lọc được dẫn qua bể khử trùng 

(TK-211A/B). 

Phần nước sau khi rửa lọc sẽ được tuần hoàn trở lại bể điều hòa (TK-203) để tiếp 

tục xử lý. 

Bể khử trùng  

Nước thải được dẫn qua bể khử trùng nhằm loại bỏ các vi sinh vật có hại trong 

nước thải. Nước thải sau khi qua bể khử trùng được dẫn qua bể chứa trước khi đấu với 

KCN Dầu Giây. 

+ Công trình xử lý nước thải sản xuất (công suất: 1.200 m3/ngày) 

Nước thải sản xuất được thu gom về bể chứa nước thải (TK-100) sau khi qua 

song chắn rác thô. Tiếp theo nước thải được dẫn qua bể tách dầu mỡ (TK-102) và dẫn 

qua bể điều hòa (TK-103) qua lược rác tinh (FS-103). Chức năng của từng công trình 

đơn vị như sau: 

Song chắn rác thô:  

Giúp giữ lại những rác thải có kích thước lớn, tránh gây tắc nghẽn đường ống 

dẫn nước thải và tránh làm hư hỏng bơm trước khi dẫn vào bể chứa nước thải (TK-

100). 

Song chắn rác tinh:  

Giúp giữ lại những rác thải có kích thước hơn 3mm, tránh làm hư hỏng bơm, 

thiết bị và đảm bảo cho hệ thống vận hành được ổn định. 

Bể tách dầu mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 59 

Giúp loại bỏ váng dầu mỡ có trong nước thải trước khi dẫn qua bể điều hòa (TK-

103). 

Bể điều hòa:  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 

bị quá tải.  

Nước thải trong bể điều hòa được sục khí từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân 

phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. Nước thải sau bể điều hòa được 

bơm qua bể keo tụ (TK-104). 

Bể keo tụ 

Tại bể này, nước thải được bơm hóa chất keo tụ (PAC) vào bể. Với tác dụng của 

cánh khuấy, nước thải được khuấy trộn hoàn toàn với PAC và tại đây các chất phân tử 

nhỏ của chất rắn lơ lửng sẽ kết dính với nhau tạo thành những phân tử lớn hơn. Nước 

thải ở bể keo tụ tự chảy qua bể tạo bông (TK-105). 

Bể tạo bông: 

Nhờ cánh khuấy, hóa chất tạo bông (polymer) được trộn với nước thải. Motor 

cánh khuấy giúp cho trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng 

không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất tạo bông mà các bông cặn 

hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn có tỉ trọng lớn hơn tỉ 

trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể lắng và tách ra khỏi dòng nước 

thải. Nước thải từ bể tạo bông tiếp tục tự chảy qua bể lắng hóa lý (TK-106). 

Bể lắng hóa lý: 

Cặn lắng ở đáy bể lắng (TK-106) được bơm định kỳ đến bể nén bùn. Nước thải 

sau khi lắng các bông cặn sẽ chảy tràn qua máng thu nước và được dẫn qua bể chứa 

trung gian (TK-107). Từ bể TK-107 nước thải chia thành 2 dòng: 

+ Dòng tái sử dụng cho toilet được bơm qua thiết bị lọc áp lực (SF-108) và thiết 

bị lọc than hoạt tính (AC-109A). 

+ Dòng thải về bể điều hòa (TK-203) để xử lý chung cùng nước thải sinh hoạt.  

Phần nước sau khi rửa lọc sẽ được tuần hoàn trở lại bể điều hòa (TK-203) để tiếp 

tục xử lý. 

Bồn lọc áp lực và bể lọc than hoạt tính : 

Nước thải từ bể lắng được bơm vào bể lọc áp lực và bể lọc than hoạt tính. Khi 

nước thải đi qua các lớp vật liệu lọc (cát, than hoạt tính), các cặn bã lơ lửng sẽ được 

giữ lại trên bề mặt các lớp vật liệu.  

Phần nước ra khỏi 2 bể lọc được dẫn qua bể chứa nước tái sử dụng (TK-110) để 

tuần hoàn sử dụng cho toilet, lượng nước tái sử dụng tối đa theo thiết là 700-

800m3/ngày, lượng tái sử dụng dự kiến của giai đoạn 1: khoảng 100 m3/ngày. 

Bể khử trùng : 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 60 

Nước thải được dẫn qua bể khử trùng nhằm loại bỏ các vi sinh vật có hại trong 

nước thải. Nước thải sau khi qua bể khử trùng được dẫn qua bể chứa trước khi đấu với 

KCN Dầu Giây. 

Bể nén bùn, bể chứa bùn: 

Tiếp nhận lượng bùn sinh ra từ đáy của các bể lắng, bể lọc. Tại đây, một phần 

bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí, một phần bùn dư sẽ được chuyển 

giao cho Đơn vị thu gom có chức năng. Phần nước sau khi tách bùn sẽ được tuần hoàn 

trở lại bể điều hòa (TK-203) để tiếp tục xử lý. 

Hiệu quả xử lý: Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải đạt giới hạn đầu 

vào của KCN Dầu Giây (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ đấu nối vào trạm XLNT 

của KCN tại 01 điểm hố ga hố ga D138 dọc tuyến đường số 21(Theo Hợp đồng xử lý 

nước thải số 03/2020/HĐXLNT ngày 17/08/2020 giữa Công ty TNHH Longwell và 

Công ty cổ phần khu công nghiệp Dầu Giây). 

* Các thông số kỹ thuật: 

Bảng 3.2.Thông số kỹ thuật thiết bị, kích thước các bể của hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt và nước thải sản xuất 

Stt Hạng mục Số 

lượng 

Thông số kỹ thật 

I Kích thước các bể và thiết bị của Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

1.200m3/ngày đêm 

1 Bể thu gom (TK-100) 1 L x W x H = 9,2m x 6,35m x 3m 

2 Bể tách dầu mỡ (TK-102) 1 L x W x H = 9,2m x 3m x 1,5m 

3 Bể điều hòa (TK-103) 1 L x W x H = 14,3m x 8,5m x 6m 

4 Bể keo tụ (TK-104) 1 L x W x H = 5 m x 3m x 1,5m 

5 Bể tạo bông (TK-105) 1 L x W x H = 8,3m x 3m x 1,5m 

6 Bể lắng hóa lý (TK-106) 1 D x H = 8,5m x 6m 

7 Bể chứa trung gian (TK-107) 1 L x W x H = 5m x 3,1m x 6m 

8 Bể lọc cát (SF-108) 1 D x H = 2,5m x 2m 

9 Bể lọc than hoạt tính (AC-109A) 1 D x H = 2,5m x 2m 

10 Bể chứa nước tuần hoàn (TK-

110) 

1 L x W x H = 19,7m x 5m x 6m 

11 Song chắn rác 1 1 cái L x W x H = 0,5m x 0,5m x 0,5m 

12 Thiết bị lược rác tự động 1 1 cái 0,95mx1,1mx1,7m 

13 Bơm nước thải cho bể đầu vào 1 2 cái Lưu lượng: 100 m3/h; 8mH 

14 Bơm nước thải cho bể điều hòa 1 2 cái Lưu lượng: 50 m3/h; 8mH 

15 Máy thổi khí bể điều hòa 1 2 cái 4,5 m3/phút x 5600mmAq x1260 

rpm, 80A 

16 Máy thổi khí bể điều hòa 1 2 cái 4,5 m3/phút x 5600mmAq x1260 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 61 

Stt Hạng mục Số 

lượng 

Thông số kỹ thật 

rpm, 80A 

17 Đĩa phân phối khí cho bể điều 

hòa 1 

50 cái 46 cái 

18 Máng tràn 1 bộ     31,2m(L) x 0,2m(H) x 2mmt 

    30,8m(L) x 0,2m(H) x 2mmt 

    22,4m(L) x 0,2m(H) x 2mmt 

19 Bơm nước thải cho bể lắng hóa 

lý 

2 cái 80A 

20 Cào bùn cho bể lắng hóa lý 1 cái Tốc độ quay: 0,08 rpm 

21 Bơm nước thải đầu ra cho bể 

đệm 1 

2 cái Lưu lượng: 54,5 m3/h; 30mH 

22 Bơm rửa ngược 2 cái Lưu lượng: 54,5 m3/h; 20mH 

23 Van bướm khí nén 40 bộ 4 inches (giai đoạn 1: 20 bộ) 

24 Bơm bể chứa nước thải tái sử 

dụng 

2 bộ Lưu lượng: 50 -100m3/h; 100-

54mH 

25 Đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

đầu vào 1 

1 cái Flange 10K, DN80 

26 Bơm hóa chất NaOH 3 cái 0,46 m3/phút, 10 kg/cm2 Số lượng: 

04 cái 

27 Bơm hóa chất PAC 2 cái Bơm vận chuyển PAC: 80m3/phút, 

8 kg/cm2    Số lượng: 02 cái    

Bơm hóa chất PAC 1,55 m3/phút, 

10 kg/cm2  Số lượng: 02 cái    

28 Bơm hóa chất H2SO4 2 cái 0,5 m3/phút, 10 kg/cm2 Số lượng: 

03 cái    

29 Bơm hóa chất Polymer anion 2 cái 1,19 m3/phút, 10 kg/cm2 

30 Bồn chứa NaOH 1 cái Ø 2.2x3mH, 10000L 

31 Bồn chứa PAC 1 cái Ø 2.2x3mH, 10000L 

Thùng pha: Ø 1.26x2.4mH, 3000L 

32 Bồn chứa H2SO4 1 cái Ø 2.2x3mH, 10000L 

33 Bồn chứa Polymer anion 1 cái Ø 2.2x3mH, 10000L 

II Kích thước các bể và thiết bị của Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

2.400m3/ngày đêm 

1 Bể thu gom (TK-200) 1 L x W x H = 13,8m x 6,3m x 3m 

2 Bể tách dầu mỡ (TK 202) 1 L x W x H = 18,8m x 2,8m x 1,5m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 62 

Stt Hạng mục Số 

lượng 

Thông số kỹ thật 

3 Bể điều hòa (TK-203) 1 L x W x H = 23,1m x 22m x 6m 

4 Bể điều chỉnh pH (TK-204) 1 L x W x H = 10,2m x 6,1m x 1,5m 

5 Bể sinh học thiếu khí (TK-205) 1 L x W x H = 22,8m x 9m x 6m 

6 Bể sinh học hiếu khí (TK-206) 1 L x W x H = 22,8m x 18m x 6m 

7 Bể lắng sinh học (TK-207) 1 Bể lắng sinh học (TK-207A): 

 D x H = 8,4m x 6m 

Bể lắng sinh học (TK-207A):  

D x H = 8,4m x 6m 

8 Bể chứa trung gian (TK-208) 1 L x W x H = 8,1m x 2,6m x 6m 

9 Bể nén bùn (TK-301) 1 D x H = 6,2m x 6m 

10 Bể chứa bùn (TK-302) 1 L x W x H = 3,1m x 1,9m x 6m 

11 Bể chứa nước rửa ngược  

(TK-304) 

1 Bể chứa nước bề mặt 

(TK-303) 

L x W x H = 3,1m x 2,6m x 6m 

12 Bể khử trùng (TK-211)  L x W x H = 11,2m x 3,1m x 6m 

13 Thiết bị lọc áp lực (SF-108) 1 bộ 2,5mx2m 

14 Thiết bị lọc áp lực (SF-209) 3 bộ 2,5mx2m 

15 Thiết bị lọc than hoạt tính (AC-

109) 

1 bộ 2,5mx2m 

16 Thiết bị lọc than hoạt tính (AC-

210) 

3 bộ 2,5mx2m 

17 Song chắn rác 2 1 cái L x W x H = 0,5m x 0,5m x 0,5m 

18 Thiết bị lược rác tự động 2 2 cái 0,95mx1,1mx1,7m 

19 Bơm nước thải cho bể đầu vào 2 3 cái Lưu lượng: 100 m3/h; 8mH 

21 Bơm nước thải cho bể điều hòa 2 3 cái Lưu lượng: 100 m3/h; 8mH 

22 Máy thổi khí bể điều hòa 2 3 cái 21,2 m3/phút x 5600mmAq x1300 

rpm, 150A 

23 Đĩa phân phối khí cho bể điều 

hòa 2 

200 

cái 

190 cái 

24 Máy đo pH từ 0-14 3 bộ 4-20mA 

25 Hệ thống phân phối khí điều 

chỉnh pH 

24 bộ - 

26 Máy khuấy cho bể khuấy nhanh 2 bộ Tốc độ: 75 rpm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 63 

Stt Hạng mục Số 

lượng 

Thông số kỹ thật 

27 Máy khuấy cho bể khuấy chậm 2 bộ Tốc độ: 25 rpm 

28 Đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

đầu vào 2 

1 cái Flange 10K, DN100 

29 Máy khuấy cho bể thiếu khí 5 cái Đường kính cánh khuấy 197mm, 

931 rpm, số lượng: 02 cái 

Đường kính cánh khuấy 300mm, 

1382 rpm, số lượng: 03 cái 

30 Bơm tuần hoàn dòng nitrat 4 cái 50 m3/h, 8mH, số lượng: 02 cái 

   100 m3/h, 8mH, số lượng: 02 cái 

31 Máy thổi khí cho bể hiếu khí 4 cái  6,4 m3/phút x 5500mmAq x1260 

rpm, 100A, IE3, số lượng: 02 cái. 

  12,9 m3/phút x 5500mmAq x1230 

rpm, 125A, IE3, số lượng: 02 cái. 

32 Hệ thống phân phối khí cho bể 

hiếu khí 

162 bộ 0,2 Nm3/phút, 3 inches x 1m 

33 Bơm bùn cho bể lắng 2 cái 80A  

34 Cào bùn cho bể lắng sinh học 1 cái Tốc độ quay: 0,08 rpm 

35 Bơm nước thải cho bể đệm 2 6 cái 54,5 m3/h, 30mH 

36 Bơm rửa ngược 4 cái   54,5 m3/h, 20mH 

37 Bơm đầu ra 04 cái  50 m3/h, 8mH, số lượng: 02 cái 

100 m3/h, 8mH, số lượng: 02 cái 

38 Bơm hóa chất NaOCl 2 cái 0,23 m3/phút, 10 kg/cm2 

39 Bơm hóa chất Polymer cation 2 cái 0,34 m3/phút, 10 kg/cm2 

40 Bồn chứa Polymer cation 1 cái Ø 1.26x2.4mH, 3000L 

41 Bồn chứa NaOCl 1 cái Ø 2.2x3mH, 10000L 

42 Máy khuấy trộn polymer anion 1 cái Sử dụng sục khí để khuấy trộn 

43 Máy khuấy trộn polymer cation 1 cái Sử dụng sục khí để khuấy trộn 

44 Bơm bùn cho bể nén bùn 2 cái Bơm bùn bể lắng sinh học 

- 40 m3/h, 8mH, số lượng: 01 cái 

75 m3/h, 8mH, số lượng: 01 cái 

45 Cào bùn cho bể nén bùn 1 cái Tốc độ: 0,05 rpm 

46 Máng tràn cho bể nén bùn 1 bộ L x H = 21,6m x 0,25m 

47 Bơm cấp bùn cho máy ép bùn 2 cái 16 m3/h, 10mH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 64 

Stt Hạng mục Số 

lượng 

Thông số kỹ thật 

48 Máy ép bùn 1 cái Bùn sau ép: 140-240D kg/giờ 

L x W x H = 2,65m x 2,05m x 2,6m 

Băng tải: 1.500 mm 

49 Bơm rửa băng tải 2 cái 8 m3/h, 100mH 

50 Bơm nước tách bùn 2 cái 50 m3/h, 8mH 

51 Máy nén khí (vệ sinh băng tải 1 cái 1,5 m3/min, áp lực làm việc: 

7kg/cm2 

52 Thiết bị quan trắc COD 1 bộ 4-20 mA 

* Nguyên liệu, hóa chất vận hành xử lý nước thải:  

 

Năm 

Hóa chất (kg) 
Số điện 

(Kwh) 
Polymer 

(-) 
PAC NaOH  H2SO4 

Chlorine 

(Javel) 
Đường 

2022        

* Chế độ vận hành tự động hoặc bán tự động: Tại các bể chứa nước thải, có 

lắp đặt hệ thống phao tự động, để vận hành theo chế độ tự động và vận hành bằng tủ 

điều khiển  

* Tiêu chuẩn xả thải: Nước thải sau xử lý đạt giới hạn đầu vào của KCN Dầu 

Giây (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ đấu nối vào trạm XLNT của KCN tại 01 

điểm hố ga hố ga D138 dọc tuyến đường số 21. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Đơn vị thiết kế, thi công, nhà thầu xây dựng 

Công ty TNHH DING SHENG 

Địa chỉ: F9/22, Xã lê Minh Xuân, Huyện Bình Chánh, TP. Hồ Chí Minh 

Điện thoại: 028 37665688  

2.1. Công trình xử lý bụi, khí thải 

2.1.1. Công trình xử lý bụi, khí thải đã được xác nhận hoàn thành 

Theo Giấy xác nhận số 10/XN-KCNĐN ngày 28/01/2022 của Ban Quản lý các 

khu công nghiệp Đồng Nai về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 

của dự án: “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày thể thao (công suất: 32.000.000 

đôi/năm) và phụ liệu  giày (công suất: 1.280.000 sản phẩm/năm)” của Công ty TNHH 

LongWell tại Khu công nghiệp Dầu giây, thị trấn Dầu Giây, huyện Thống Nhất, tỉnh 

Đồng Nai (giai đoạn 1), có 03 công trình xử lý khí thải đã được xác nhận hoàn thành 

trong giai đoạn 1, bao gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 65 

- Hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F24, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số lượng 

quạt hút: 03 cái, công suất quạt hút: 30Hp/cái). 

- Hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F26, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số lượng 

quạt hút: 01 cái, công suất quạt hút: 30Hp). 

- Hệ thống xử lý hơi mực in nhà xưởng F22, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số 

lượng quạt hút: 02 cái, công suất quạt hút: 30Hp/cái). 

1. Hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F24, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số 

lượng quạt hút: 03 cái, công suất quạt hút: 30Hp/cái). 

*  Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Mô tả công nghệ xử lý:  

Hơi keo phát sinh từ các khu vực dán keo, pha chế keo của nhà xưởng F24 được 

quạt hút hút dẫn đến thiết bị lọc than hoạt tính thông qua hệ thống ống dẫn. Hơi keo 

sau khi qua thiết bị lọc được quạt hút hút thải ra ngoài môi trường bởi ống thải. Vật 

liệu lọc định kỳ (6 tháng/lần) sẽ được thay mới và thải bỏ cùng với các chất thải nguy 

hại khác. 

* Thông số kỹ thuật: 

Bảng 3.3.Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F24: 

TT Ký hiệu Tên Thông số kỹ thuật 
Chức năng xử 

lý 

1 F24 

 Hệ thống xử lý 

hơi keo nhà 

xưởng F24 

- Lưu lượng: 30.000 m3/giờ/ht 

- Số lượng quạt hút: 03 cái 

- Công suất quạt hút: 30Hp/cái  

- Chiều cao ống thải (H = 7 m) 

- Đường kính ống thải (D= 

1000 mm); 

Xử lý hơi keo 

cho toàn bộ nhà 

xưởng F24 

Hơi keo  

 

Thiết bị lọc             

than hoạt tính 

Ống thải  

Đơn vị có 

chức năng 

thu gom 

và  xử lý 
Quạt hút 

 

Hệ thống thu gom 

Vật liệu lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 66 

TT Ký hiệu Tên Thông số kỹ thuật 
Chức năng xử 

lý 

- Kích thước bồn lọc than: 

1.800 x 1.200 x 1.200 (mm), 03 

ngăn, 04 tấm than hoạt 

tính/ngăn, chiều dày 1 tấm 

10mm. Số lượng: 03 bồn. 

-Vật liệu: thép CT3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Hình 3.5. Hình ảnh hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F24 

 

   2. Hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F26, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số 

lượng quạt hút: 03 cái, công suất quạt hút: 30Hp/cái). 

*  Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hơi keo  

 

Thiết bị lọc                

than hoạt tính 

Ống thải  

Đơn vị có 

chức năng 

thu gom 

và  xử lý 
Quạt hút 

 

Hệ thống thu gom 

Vật liệu lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 67 

* Mô tả công nghệ xử lý:  

Hơi keo phát sinh từ các khu vực dán keo, pha chế keo của nhà xưởng F26 được 

quạt hút hút dẫn đến thiết bị lọc than hoạt tính thông qua hệ thống ống dẫn. Hơi keo 

sau khi qua thiết bị lọc được quạt hút hút thải ra ngoài môi trường bởi ống thải. Vật 

liệu lọc định kỳ (6 tháng/lần) sẽ được thay mới và thải bỏ cùng với các chất thải nguy 

hại khác. 

* Thông số kỹ thuật: 

Bảng 3.4.Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F26: 

TT Ký hiệu Tên Thông số kỹ thuật 
Chức năng xử 

lý 

1 F26 

Hệ thống xử 

lý hơi keo nhà 

xưởng F26 

- Lưu lượng: 30.000 m3/h 

- Số lượng quạt hút: 01 cái 

- Công suất quạt hút: 30Hp 

- Chiều cao ống thải  (H = 7 m) 

- Đường kính ống thải (D= 400 

mm). 

- Kích thước bồn lọc than: 

1.800 x 1.200 x 1.200 (mm), 03 

ngăn, 04 tấm than hoạt 

tính/ngăn, chiều dày 1 tấm 

10mm.Số lượng 01 bồn. 

-Vật liệu: thép CT3. 

Xử lý hơi keo 

cho toàn bộ nhà 

xưởng F26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Hình ảnh hệ thống xử lý hơi keo nhà xưởng F26 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Longwell 68 

  

3. Hệ thống xử lý hơi mực in nhà xưởng F22, Lưu lượng: 30.000 m3/giờ (Số 

lượng quạt hút: 02 cái, công suất quạt hút: 30Hp/cái). 

*  Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Mô tả công nghệ xử lý:  

Hơi mực in phát sinh từ các khu vực in được quạt hút hút đẫn đến thiết bị lọc 

than hoạt tính thông qua hệ thống ống dẫn. Hơi mực in sau khi qua thiết bị lọc được 

quạt hút hút thải ra ngoài môi trường bởi ống thải. Vật liệu lọc định kỳ (6 tháng/lần) sẽ 

được thay mới và thải bỏ cùng với các chất thải nguy hại khác. 

* Thông số kỹ thuật: 

Bảng 3.5.Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý hơi mực in nhà xưởng F22: 

TT Ký hiệu Tên Thông số kỹ thuật 
Chức năng xử 

lý 

1 F22 

Hệ thống xử 

lý hơi mực in 

nhà xưởng F22 

- Lưu lượng: 30.000 m3/h/ht 

- Số lượng quạt hút: 02 cái 

- Công suất quạt hút: 30Hp 

- Chiều cao ống thải  (H = 7m) 

- Đường kính ống thải (D= 

800mm). 

- Kích thước bồn lọc than: 

1.800 x 1.200 x 1.200 (mm), 03 

ngăn, 04 tấm than hoạt 

tính/ngăn, chiều dày 1 tấm 

10mm. Số lượng 02 bồn. 